L'opération faite, la première chose à laquelle doit songer le médecin, c'est à l'*alimentation*. L'alimentation, j'ai, en plusieurs occasions, insisté sur ce point, est le remède par excellence dans la plupart des maladies aiguës et surtout dans les maladies de l'enfance. Certes, l'abstinence, prescrite par Broussais, encore conseillée par un grand nombre de médecins qui, ne pouvant pas dépouiller le vieil homme, conservent trop de préjugés de leur première éducation médicale, l'abstinence est une des plus funestes complications des maladies, la plus propre à entretenir

» non adeo nitida decumberet æger. Si tamen inde quid metueretur, posset hoc facile » evitari, si collo circumduceretur laxæ rarum linteum, splenis ita in vicina tubuli » dispositis, ut illud quidem tegeret tubi orificium, non tangeret. Expediet tamen ut » aer parum calidior sit in loco quo decumbit æger, cum frigore suo nocere plus pos- » set quam dum communi respirationis via in pulmonem trahitur, semper in transitu » per os vel nares calescens utcumque. » (Van Swieten, *loc. cit.*, p. 628.)